
 
 

   Cofinanziato 

   dall’Unione europea  

 

 

 
 

   Cofinanziato 

   dall’Unione europea  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO QUATTRO CASTELLA - VEZZANO SUL CROSTOLO 

Dirigenza e Segreteria: Via P. Togliatti, 20/ 2 -  42020 Montecavolo di Quattro Castella (RE) 
C.F. 80016950356 - Tel. 0522-886363 -  mail: reic84400q@istruzione.it    Web: www.ic4cv.edu.it 

PEC : REIC84400Q@pec.istruzione.it 
 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo 

sociale europeo plus (FSE+) Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli 

anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025. 
 

 “AVVISO - 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli 
anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 CANDIDATURA N. 1492”- SOTTOAZIONE ESO4.6.A4.A 
 

CODICE PROGETTO: ESO4.6.A4.A-FSEPN-EM-2024-119 

CUP: D54D24003950007 

Titolo progetto: Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 

2023-2024 e 2024-2025 
 

Agli Atti della Scuola  

All’albo dell’Istituto 

Ad Amministrazione Trasparente 

Al Sito web della Scuola - Sezione PN 21-27 

 

OGGETTO: DETERMINA SEMPLIFICATA DI INDIZIONE DI PROCEDURA PER FORNITURA PASTI 

MODULI 3P, 7P, 9P, 10P TIPOLOGIA “CONSAPEVOLEZZA ED ESPRESSIONE CULTURALE” 

Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

REIC84400Q - ABB31C8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008247 - 07/07/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da GIORDANO MANCASTROPPA

mailto:REIC84400Q@pec.istruzione.it


 
 

   Cofinanziato 

   dall’Unione europea  

 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto 

scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA la delibera di adesione al progetto n. 13 del Consiglio di istituto del 30/11/2023;  

VISTO il decreto di assunzione a bilancio, prot. 6406 del 21/06/2024; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 1 del 28/06/2022 e successive modificazioni e integrazioni con la 

quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 23 del 11/03/2024 di approvazione del progetto; 

VISTO il dispositivo di approvazione del programma annuale per l’esercizio finanziario 2025 acquisito agli 

atti con prot. 2955 del 10/03/2025; 

VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN 

Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e 

l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento 

permanente; 

VISTO L’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, 

paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 

VISTA La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo 

di partenariato con la Repubblica italiana; 

VISTA la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di 

esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il sostegno 

a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo 

"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001; 

VISTO che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare con lettera di autorizzazione Prot. 

AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024 il progetto relativo al Fondo Sociale Europeo Plus, Percorsi educativi 

e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 

estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, emanato nell’ambito della Priorità 01 del 

Programma Nazionale “ Scuola e Competenze (FSE+) ” 2021-2027 per l’importo pari ad Euro 80.000,00; 

PRESO ATTO di tutti i riferimenti normativi ed attuativi in esso richiamati; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 59369 del 19 aprile 2024 “Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 

REIC84400Q - ABB31C8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008247 - 07/07/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da GIORDANO MANCASTROPPA



 
 

   Cofinanziato 

   dall’Unione europea  

 

negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025” – Fondi Strutturali Europei – Programma nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+); 

CONSIDERATA la necessità, nell'ambito del progetto “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 

delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 

scolastici 2023-2024 e 2024-2025” (CUP: D54D24003950007) di avvalersi del servizio mensa per i moduli 

3P, 7P, 9P, 10P tipologia “consapevolezza ed espressione culturale” che si svolgeranno rispettivamente 

presso la scuola primaria “G. Marconi” di Vezzano sul Crostolo, la scuola primaria “Mameli” di 

Montecavolo, la Parrocchia di Quattro Castella e la scuola secondaria “A. Manini” di Vezzano sul Crostolo, 

nella settimana 08/09/2025-12/09/2025; 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

RAVVISATA pertanto la necessità di individuare una Ditta per la fornitura del servizio di somministrazione 

pasti per i moduli sopracitati per nr. 275 pasti (255 alunni e 20 adulti) + tolleranza 2% pari a nr. 5 pasti, per 

un totale di nr. 280 pasti giornalieri; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti i servizi di formazione richiesti; 

CONSIDERATO l'indagine conoscitiva informale di mercato svolta attraverso richiesta informale di 

preventivi sia su MEPA che fuori; 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio che si intende acquisire ha consentito 

di individuare la ditta Il Colle S.R.L. di Albinea (RE) che propone i servizi di formazione di interesse della 

scuola; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, 

le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi 

a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 

contenimento della spesa»; 

VISTI gli articoli 21-22-23-24-25-26 che regolamentano l’ecosistema digitale dei contratti pubblici e la 

digitalizzazione degli stessi; 

VISTO che la digitalizzazione richiede alle stazioni appaltanti di procedere per gli affidamenti attraverso 

centrali di committenza qualificate e certificate onde assicurare il corretto ciclo di vita digitale dei contratti; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 
Si delibera l’avvio della procedura tesa ad affidamento diretto tramite Trattativa Diretta MEPA, con la ditta 
individuata in premessa. La trattativa diretta avrà come oggetto l’affidamento del servizio per la 
somministrazione di nr. 280 pasti giornalieri per i moduli 3P “Ritroviamoci insieme”, 7P “Nice to remeet 
you”, 9P “Non da soli” e 10P “In scena!” per la settimana 08/09/2025-12/09/2025, a valere sul progetto 
ESO4.6.A4.A-FSEPN-EM-2024-119, C.U.P. D54D24003950007. 
 
 
 
 

REIC84400Q - ABB31C8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008247 - 07/07/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da GIORDANO MANCASTROPPA



 
 

   Cofinanziato 

   dall’Unione europea  

 

Art. 3 

L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dalle UCS definite dal ministero 

da affidare per il corretto espletamento dei percorsi formativi è determinato in € 7,00 (sette/00) 

compresa IVA per ciascun partecipante al modulo e personale di progetto, spesa massima prevista € 

9.800,00 (novemilaottocento/00) compresa IVA se dovuta. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività P.2.19 che presenta un’adeguata e 

sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

Art. 4. 

L’ offerta pervenuta sarà valutata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 108 comma 5. 

Il corrispettivo, risultante dall’offerta economica presentata, sarà da intendersi convenuto “a corpo”, in 

misura fissa ed invariabile, e sarà identificato in maniera cumulativa per tutte le voci economiche della 

tabella precedente ovvero del capitolato allegato. 

 

Art. 5 

Sulla base di quanto specificato all’articolo 53 del Dlgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di cui al 

comma 1 lettera b) dell’art. 50 all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento 

diretto, non sarà richiesta: garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di aggiudicazione (al netto 

dell’IVA), di cui al già menzionato art. 53 del Dlgs 36/2023 nel caso in cui, alla verifica dei requisiti e 

dell’offerta economica, risultassero congrue le condizioni di solidità e affidabilità. 

 

Art. 6 

Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

viene individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico Giordano Mancastroppa. 

 

 

 Il Dirigente Scolastico 

                  Giordano Mancastroppa 

REIC84400Q - ABB31C8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008247 - 07/07/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da GIORDANO MANCASTROPPA


		2025-07-08T10:09:52+0000
	GIORDANO MANCASTROPPA




